XI. Quatenus affirmative ad secundam partem; utrum Hostia iam 
antea consecrata poni possit in Ostensorio ante purificationem et ablu-
tiones, vel expectari debeat usque ad expletum ultimum Evangelium ? 

XII. Utrum celebrans in Vesperis solemnibus possit stolam induere 
sub pluviali a principio Officii, quum immediate post Vesperas, quin 
ipse recedat a Presbyterio, fiat Expositio cum Benedictione Sanctissimi 
Sacramenti ? 

XIII. Utrum- Processio cum SSmo Eucharistiae Sacramento, quae 
immediate ut supra subsequitur Vesperas cum paramentis rubris vel 
viridibus cantatas, cum iisdem fieri debeat, vel albi coloris assumi de
beant paramenta? 

XIV. In benedictione Olei Catechumenorum, feria V Coenae Domini, 
Rubrica Pontificalis statuit: « duodecim Sacerdotes reverenter salutant 
Oleum ipsum dicentes: Ave Sanctum Oleum». Haec verba: «reveren
ter salutant » suntne ita interpretanda, ut debeat fieri genuflexio, sicut 
ad Sanctum Chrisma, vel simplex inclinatio capitis ? 

Et Sacra Rituum Congregatio, exquisito Commissionis Liturgicae 
voto, propositis dubiis sedulo expensis ita respondendum censuit: 

Ad I. Singulis petentibus Sacra Congregatio reservavit sibi conces
sionem iuxta Decretum citatum. 

Ad II. Affirmative. 
Ad III. Provisum in Decreto 8 Aprilis 1908. 
Ad IV. Decernendum in casibus particularibus. 
Ad V. Negative ad primam partem; affirmative ad secundam. 
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Ad VI. Negative ad primam partem; affirmative ad secundam. 
Ad VII. Affirmative ad primam partem; negative ad secundam. 
Ad VIII. Affirmative ad primam partem; negative ad secundam. 
Ad IX. Solemnitates enunciatas celebrari posse in Oratoriis semi

publicis de quibus agitur in Decreto n. 0 4007, diei 23 Ianuarii 1899. 
Ad X. Negative ad primam partem; affirmative ad secundam. 
Ad XI. Negative ad primam partem; affirmative ad secundam. 
Ad XII. Affirmative. 

Ad XIII. Affirmative ad primam partem; negative ad secundam. 
Ad XIV. Affirmative ad primam partem; negative ad secundam. 
Atque ita rescripsit, die 27 Maii 1911. 

Fr. S E B A S T I A N U S - Card. M A R T I N E L L I , S. B. C. Praefectus, 

h. © S. 
f Petrus La Fontaine, Ep. Charystien., Secretarius. 

I I I . 

Q U I N Q U E E C C L E S I A R U M . 

S U P E R C O N S U E T U D I N E A B S O L U T I O N E M P R O D E F U N C T I S A D T U M U L U M 

P E R A G E N D I D I E B U S D O M I N I C I S E T F E S T I S , F I N I T A M I S S A D E D I E . 

Hodiernus Episcopus Dioeceseos Quinque Ecclesiarum, in Hunga
ria, Sacrae Rituum Congregationi ea quae sequuntur humillime expo
suit; nimirum: 

Pluribus abhinc annis, inscio Episcopo, viget in nonnullis Ecclesiis 
Filialibus Dioeceseos Quinque Ecclesiarum consuetudo Anniversaria fun
data, cum Libera me Domine, diebus Dominicis et Festis peragendi, prout 
sequitur. Primo quidem celebratur Missa cantata de Dominica aut Fe
sto in colore. Finita Missa, celebrans accedit Sacristiam, depositaque 
casula et induto pluviali nigri coloris, illico ingreditur Ecclesiam pro 
Absolutione facienda ante tumulum seu castrum doloris, quod tantum 
post finem Missae in Ecclesia construitur. Quaeritur: An in casu con
suetudo retineri possit, quum dicta Anniversaria diebus Dominicis et 
Festis ex fundatione sint affixa et, propter distantiam ab Ecclesia Matre 
et alia officia Sacerdotum, vel etiam ob defectum competentis dotis, in 
dies feriales vix transferri possint ? 

Et Sacra eadem Congregatio, exquisito Commissionis Liturgicae 
suffragio, omnibusque sedulo perpensis, rescribendum censuit : Pro gra
tia, attenta consuetudine; exceptis tamen duplicibus primae classis et 
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S A C R A ROMANA R O T A 

D I V I O N E N . (Dijon). 
N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I - T U R K - J A L L U . 

Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno 

octavo, die 20 Ianuarii 1911, BR. PP. DD. Gulielmus Sebastianeiii, Sera

phinus Manu, Ponens, et Franciscus Heiner, Auditores de turno, in causa 

Divionen. Lugdunen. - Nullitatis Matrimonii, instante pro appellatione 

Germana Jallu adversus sententiam Curiae Metropolitanae Lugdunensis, 

inter eamdem Germanam Jallu, repraesentatam per procuratorem Naza

renum Ferrata, ex officio deputatum, et Georgium Türk, contumacem, inter

veniente et disceptante in causa Defensore Vinculi ex officio, sequentem 

definitivam tulerunt sententiam. 

Facti species. — Die 29 Septembris ann. 1904, Germana Jallu et 
Georgius Türk matrimonium ritu solito contraxerunt, in loco dicto Pon-
tailler, dioecesis Divionensis in Gallia. Hae nuptiae infelicem exitum 
habuerunt, et ideo inter coniuges primo separatio thori et deinde sic 
dictum divortium civile institutum est. Cum ergo uxor Germana Jallu, 
mulier catholica et pia, ad alias nuptias transire sibi proposuisset, suum 
cum Georgio matrimonium tamquam nullum impugnare coepit ex defectu 
formae Tridentinae, quia nempe parochus loci Pontailler, qui non erat 
parochus proprius, matrimonium celebraverat sine sufficienti delegatione 
parochi proprii alterutrius sponsi. Supplicem ergo libellum obtulit Curiae 
Divionensi, quae pro nullitate matrimonii, die 9 iulii 1907, sententiam 
tulit. A qua sententia cum defensor Vinculi Divionensis appellasset ad 
Curiam metropolitanam Lugdunensem, haec e contra, die 12 decem-

dummodo Absolutio et Responsorium locum habeant omnino indepen
denter a Missa de die, iuxta Decretum num. 3870, Romana, 12 Iulii 1892, 
ad VIII. 

Atque ita rescripsit atque indulsit, die 31 Maii 1911. 

Fr. S. C A R D . M A R T I N E L L I , Praefectus. 
L. © S. 

f Petrus La Fontaine, Episc. Charystien., Secretarius. 
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bris 1907, matrimonium uti validum declaravit et confirmavit. Ab hac 
ergo Curiae Metropolitanae sententia Germana Jallu appellavit ad S. Se
dem, et inde in H. S. O. dubium, prout de more concordatum est ut 
sequitur : 

An constet de nullitate matrimonii in casu ? 

Porro huic dubio RR. PP. DD. Auditores respondendum censuerunt: 
Negative. 

Quod ad ius spectat. (Agitur de iure ante Decretum « Ne temere » 
vigente). Recolendum est celeberrimum Concilii Tridentini Decretum 
« Tametsi », cap. 1, sess. 2é, Be Beformatione matrimonii, in quo haec 
statuta sunt : « Qui aliter quam praesente parocho, vel alio sacerdote de 
« ipsius parochi seu Ordinarii licentia, et duobus vel tribus testibus 
« matrimonium contrahere attenta bunt, eos Sancta Synodus ad sic con
t r a h e n d u m omnino inhabiles reddit». Unde, quando matrimonium 
celebratur coram aliquo sacerdote, qui non sit parochus vel Ordinarius 
alterutrius sponsi, requiritur sub poena nullitatis matrimonii, licentia 
parochi vel Ordinarii. Hanc autem licentiam nulli speciali conditioni 
aut legi subiectam voluit Tridentina Synodus, sed iure communi regu
landam et ordinandam reliquit. 

Illa porro licentia concessa sacerdoti celebrandi matrimonium est 
in genere facultatum seu privilegiorum, aut etiam, lato sensu, delega-
tionum iurisdictionis (licet non sit stricto sensu delegatio iurisdictionis, 
cum actus quo parochus interest matrimonio non sit exercitium iuris
dictionis). Actus itaque quo conceditur licentia, assimilatur actui, quo 
conceditur privilegium, seu facultas, seu iurisdictio. 

Iamvero: 1.° Qui concedit facultatem, privilegium, vel iurisdictionem, 
hanc dare debet sciens et volens, est enim; quaedam donatio ; idem 
ergo dicendum est de eo qui concedit licentiam ad matrimonium : ita
que requiritur actus voluntatis positivus, actualis vel virtualis, quin 
sufficiat intentio interpretativa, quae adesset in hoc vel illo casu, sed 
de facto non adest, nec intentio habitualis, quae nihil aliud est quam 
dispositio ad concedendam facultatem vel delegationem, si petatur. Non 
requiritur autem actus voluntatis explicitus, qui nempe referatur ad hoc 
matrimonium in specie ; sed sufficit actus voluntatis implicitus, in alio 
nimirum generaliori contentus, v. g., si parochus dicat sacerdoti : delego 
te ad omnia matrimonia celebranda ; vel etiam, ad omnia sacramenta 
administranda; vel etiam, ad totam curam pastoralem exercendam. Cuius 
ratio est quod, ut supra dictum est, Sacra Tridentina Synodus licentiam 
ad matrimonium celebrandum nulli restrictioni aut limiti subiecit. Sicut 
ergo sufficit, ad aliquem actum in specie explendum, facultas implicita, 
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in alia generaliori contenta ; ita etiam, ad aliquod matrimonium a sacer
dote non parocho celebrandum, sufficit licentia implicita, in alia nimirum 
generaliori contenta. Quod semper tenuit S. Congregatio Concilii, ut 
multis ostendit Pallottini, Collectio Conclusionum, etc. v. Matrimonium> 

§ 16, n. 72 seqq. 

2.° Quod autem spectat ad ipsum sacerdotem, cui ad celebrandum 
matrimonium licentia conceditur, debet eam cognoscere et acceptare ; 
ut enim iam supra dictum est, haec concessio licentiae, sicut et con
cessio facultatis seu privilegii, est quaedam donatio, donatio autem non 
perficitur nisi concursu duarum voluntatum, voluntatis nempe eius, qui 
dat, et voluntatis eius cui datur. Unde, iuxta distinctionem in materia 
privilegiorum adhibitam, vel ipse sacerdos petiit licentiam, et tunc 
licentia ei prodest a momento quo concessa est, licet eam nondum 
cognoscat, quia nempe in momento concessionis, sufficienter adest 
concursus duarum voluntatum ; vel non ipse licentiam petiit, sed ei 
conceditur motu proprio ipsius concedentis, aut ad instantiam alicuius 
tertiae personae, et tunc necessarium est ut sacerdos licentiam conces
sam cognoscat, eamque acceptet; alioquin non adesset requisitus dua
rum voluntatum concursus. Et haec est doctrina communissime recepta 
apud Doctores tum antiquos, v. g., Sánchez, De Matrimonio, lib. 3, disp. 36; 
Coscius, De separatione thori coniugalis, lib. 1, cap. 14, n. 21 ; Ferraris, 
Bibliotheca, v. Matrimonium, art. 9, n. 11 ; Giraldi, Expositio Iuris Pontificii, 
P. II, sect. 115, n. 14 ; Barbosa, De Parocho, P. II, cap. 21, n. 75; Schmalz
grueber, in titul. de Clandestina desponsatione, n. 203 seq.; tum recen
tiores, v. g., D'Annibale, Summula, t. I, n. 74, nota 32, et t. III, n. 461, 
nota 64; Gasparri, De Matrimonio, n. 1130-1131, edit. 3.; Wernz, Ius 
Matrimoniale, n. 180, ad 3, nota 218 ; Ballerini-Palmieri, Opus Morale, 
tom. VI, de Matrimonio, n. 1230 etc. Quam pariter doctrinam tenuit 
S. Congregatio Concilii, in pluribus decisionibus, notanter in decisio
nibus diei 5 decembris 1626, et 15 Aprilis 1628, et in aliis quas refert 
Pallottini, op. cit., n. 53-57. Ubi tamen notandum est hac in re non 
deesse controversiam, eamque sat gravem esse. 

Quod ad factum spectat. Sacerdos Franciscus Chevalier, parochus 
loci dicti Pontailler, die 29 Septembris 1904, matrimonio coniunxit Geor
gium Türk et Germanam Jallu. Sacerdos Maes, parochus proprius Georgii 
Türk, huic ante matrimonium tradidit schedulam attestationis banno
rum proclamatorum, cui coniuncta erat ad cautelam licentia celebrandi 
matrimonium ; quam schedulam Georgius tradere debebat, et revera 
tradidit in manus parochi matrimonium celebraturi, scilicet Francisci 
Chevalier ; hic vero, qui se putabat parochum proprium sponsae, non 
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attendisse se dicit ante matrimonium ad praefatam licentiam attestationi 
bannorum coniunctam. Cetera facta particularia hic omittuntur, quia 
sunt extra controversiam. 

In hac causa duo proposita sunt capita nullitatis matrimonii: unum 
ex parte parochi delegantis, qui non dedit licentiam efficacem et suffi
cientem ; alterum ex parte sacerdotis delegati, qui licentiam sibi conces
sam ante matrimonium ignoravit. 

Quod ad prius caput nullitatis spectat, haec declaranda sunt : Sa
cerdos Maes, parochus proprius Georgii Türk, sacerdoti matrimonium 
celebraturo, per manus Georgii, tradidit schedulam attestationis banno
rum, quae sic sonat: « .... Reverende admodum Domine, semel sine obice 
« proclamati sunt in ordine ad matrimonium, Georgius Türk et Germana 
« Jallu. Nihil igitur obstat, nostra ex parte, quominus benedictionem 
« nuptialem impertiatur Reverentia Vestra, vel Delegatus Vester, etiamsi 
« specialis ad hoc delegatio nostra necessaria foret. Reverentiae Vestrae 
« humillimus famulus (subscripsit) Em. Maes, pastor. - A Monsieur le 
« Curé de la paroisse de .... à .... Sacramentaliter audivi G. Türk ». 
Omnia sunt typis impressa, praeter nomina sponsorum, subscriptionem 
parochi, et vocabulum semel. Uti patet, attestationi de bannis promul
gatis coniuncta erat, ad cautelam, licentia, seu delegatio ad celebratio
nem matrimonii, his verbis: «etiamsi ad hoc specialis delegatio nostra 
« necessaria foret ». Qua mente et animi dispositione hanc licentiam seu 
delegationem concesserit parochus Aemilius Maes, ipse aperit iu sua 
depositione : « Je reconnais avoir donné cette délégation dans les con-
« ditions normales de toutes les délégations ordinaires de mariage, sous 
« une formule imprimée qui se donne toujours avec les attestations de 
« bans. Je considère ces expressions (etiamsi specialis ad hoc delegatio 
« nostra necessaria foret) comme n'étant pas de pure forme, mais inten-
« tionelles .... J'ai donné cette délégation d'une façon administrative, sans 
« qu'elle ait été sollicitée, et sans songer qu'elle fût nécessaire, et par 
« conséquent sans intention actuelle de la donner ni attention spéciale; 
« cependant avec l'intention habituelle de donner.ces délégations quand 
« elles sont nécessaires ». 

Unde pro nullitate matrimonii dici potest et dicitur: Ut ipse con
fitetur parochus Aemilius Maes, in hac concedenda licentia seu delega
tione, non habuit ullam intentionem actualem aut virtualem, sed tan
tummodo administrativam seu habitualem. Porro haec intentio habitualis 
non sufficit ad valorem delegationis, ut supra dictum est, ergo nulla est 
licentia, nec valet matrimonium. 

Verum, si intimius rem perscrutemur, aliud prorsus dicendum est. 
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Quando nimirum parochus Aemilius Maes propria manu subscripsit 
schedulam supra descriptam, eamque in manus Georgii tradidit, procul 
dubio fuit in eius mente intentio actualis, imo actualissima dandi et 
concedendi quidquid erat in hac schedula contentum. Quando enim 
quis subscribit aliquem actum aut aliquam formulam, spondet omnia 
quae sunt in hoc actu seu in hac formula, et de his omnibus conscien
tiam suam onerat. Et hoc in qualibet actorum aut contractuum genere 
intelligitur. Sic v. g. in testamento vel donatione vel venditione, accu
rate praeparatur ab eo cuius interest vel cuius est muneris, schedula 
contractus, in qua continentur non tantum res praecipuae contractui 
subiectae, sed etiam res minus principales seu accessoriae. Quando 
igitur ego subscriptionem meam schedulae appono, intentionem habeo 
actualem dandi, vendendi etc., quaecumque in schedula continentur; 
quae quidem intentio est explicita quoad ea, quae praesentia in mente 
habeo, implicita vero quoad ea, quorum non amplius memini, sed quae 
in schedula sunt contenta; quae omnia, inquam, intentione actuali, vi 
subscriptionis meae, dono, trado, vel respective vendo, et de his omnibus 
conscientiam meam onero, nisi quid expresse excipiam. Sic igitur est in 
causa praesenti: schedula, de qua agitur, praeparata est sive iussu 
episcopi, qui formulam adhibendam in scribenda schedula praescripsit, 
sive cura parochi, qui eam fecit typis imprimi ; haec autem schedula 
duo continet: primum attestationem authenticam de bannis promul
gatis ; alterum concessionem delegationis ad cautelam. Quando igitur 
parochus Aemilius Maes propria manu praedictam schedulam subscripsit, 
intentionem actualem habuit dandi, concedendi, faciendi quidquid in ea 
continebatur; quae intentio erat explicita quoad hanc partem, quam 
praesentem in mente habebat, scilicet attestationem de bannis procla-
matis, implicita vero quoad illam partem, ad quam actualiter non atten-
debat, sed quae nihilominus contenta erat in schedula, et quam saepius 
in similibus schedulis legerat, scilicet concessionem delegationis ad cau
telam ; unde rem utramque concessit. 

Nec dicatur clausulam, quae refertur ad delegationem, nimirum : 
« etiamsi specialis ad hoc delegatio nostra necessaria foret », non con
tinere nisi intentionem quamdam habitualem concedendi delegationem 
in casu hypothetico, scilicet si est necessaria. 

Nam haec verba schedulae reincidunt in sequentia : « Concedo etiam 
delegationem, si est necessaria »; alioquin finis clausulae non attingere-
tur, qui finis est reddendi, quantum est ex parte parochi, matrimonium 
validum, ut dicitur in schedula: « Nihil igitur obstat nostra ex parte 
quominus benedictionem nuptialem impertiatur Rev. Vestra, etiamsi etc. ». 
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Igitur parochus Maes, qui subscribit schedulam, concedit licentiam si 
est necessaria; haec autem conditio: «si est necessaria » non obstat 
validitati concessionis, ut notissimum est in tota materia contractuum et 
donationum; imo cum sit conditio, non de futuro, sed de praesenti, 
non retardat vim delegationis, quae statim efficaciam habet. Hanc ergo 
licentiam seu delegationem parochus Maes concessit, non intentione 
solum habituali aut interpretativa (licet ipse minus accurate ita asse
rat), sed intentione vere et proprie actuali, licet implicita, in sensu supra 
exposito. Aut, si mavis, quando parochus Maes, prima vice, in hac 
schedula ab Episcopo vel a se praescripta, praeparata, et typis im
pressa, animadvertit et attendit ad hanc clausulam delegationis ad cau
telam, tunc habuit intentionem actualem concedendi delegationem (si 
esset necessaria), quoties subscripturus erat schedulam; quae intentio 
virtualiter perseveravit in omnibus casibus in quibus revera subscripsit 
schedulam, et proinde etiam in nostro casu. Nec requiritur ad valorem 
delegationis, ut adsit actus voluntatis expressus et explicitus pro sin
gulis vicibus ; tum quia sufficit voluntas seu intentio virtualis, sicut pro 
quolibet actu et contractu, tum quia sufficit intentio implicita, nimirum, 
ut supra dictum est, in alia generaliori contenta, ut in his formulis : 
« Te delego ad omnia matrimonia, vel Dabo delegationem, quoties subscri-
bam formulam », et in aliis huiusmodi. 

Nec etiam dicatur, praefatam licentiam seu delegationem nullam 
vim habere, utpote nimis vagam et indeterminatam, quia parochus 
Maes ne sacerdotem quidem nominat aut designat, cui data dicitur 
licentia; in schedula enim, qualis tradita est in manus Georgii, sic in 

fine legitur: « À Monsieur le Curé de la paroisse de à » - quin 
parochus Maes scripserit nomen parochiae aut loci. - Hoc, inquam, non 
obstat, quia receptum omnino est valere licentiam, quam parochus pro
prius concedat duobus sponsis contrahendi matrimonium coram sacer
dote ab ipsis eligendo; quod pluries decidit S. Congregatio Concilii, 
ut refert Pallottini, loco citato, num. 37, 39; et communiter docent Ca
nonistae: cfr. Gasparri, De Matrimonio; n. 1141, tom. 2, p. 168, edit 3a; 
unde a fortiori valida est licentia, quam parochus proprius concedit 
sponsis contrahendi matrimonium coram sacerdote iam electo et deter
minato, qualis erat in casu nostro parochus loci « Pontailler ». 

Ex hac igitur parte, caput nullitatis propositum nullo fundamento 
nititur. Nec dicatur huic conclusioni obstare decisionem S. Congrega
tionis Concilii, in Annecien., 29 Iulii 1905. Nam in casu a S. Congre
gatione resoluto, adiuncta omnino diversa erant. Agebatur enim de ma
trimonio contracto coram parocho loci dicti Viry, in Sabaudia, qui non 

ACTA, vol. I I I , n. 8. - 26 6-911. 21 
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erat parochus proprius alterutrius sponsi, licet se putaret parochum 
proprium sponsae. Porro parochus S. Iuliani, qui erat parochus proprius 
sponsi, transmisit ad parochum loci Viry attestationem de bannis pro
mulgatis, quae sic se habet: «Nous, soussigné, archiprêtre curé de 
« S. Julien, certifions qu'il a été fait deux publications avec dispense de 

« la troisième, du futur mariage de Comme aucune réclamation ne 
« s'est produite à rencontre du dit mariage, il est permis de procéder 
« à sa célébration canonique » et nihil aliud. Qua recepta attestatione, 
parochus Viry celebravit matrimonium. Hoc autem matrimonium nul
lum declaratum fuit a Curia Anneciensi et a S. Congregatione Concilii. 
Verum, ut patet, ingens discrimen exstat inter hunc casum et praesen
tem. In nostra enim causa schedula bannorum continet clarissimam licet 
conditionatam delegationem «etiamsi specialis ad hoc delegatio nostra 
necessaria foret», dum schedula bannorum, in Annecien., nullum vesti
gium refert delegationis; verba enim supra relata: «Comme aucune 
« réclamation, etc. » ex sensu genuino et obvio significant tantum, ban
nis promulgatis, nullum impedimentum revelatum fuisse, et proinde ex 
hac parte, licite procedi posse ad matrimonium. Verum quidem est 
parochum S. Iuliani a iudice Anneciensi interrogatum, respondisse: « Je 
«déclare que par cette formule (schedulae bannorum) mon intention 
« est de donner toute délégation, si besoin est »; sed, cum haec intentio 
nullo modo expressa sit in dicta formula, iure merito habita fuit uti 
mere habitualis seu interpretativa, vel uti non sufficienter exterius 
expressa. 

Quod spectat ad alterum nullitatis caput propositum, dicit patro
nus appellantis parochum loci Pontailler ignorasse licentiam sibi a paro
cho proprio sponsi concessam, et proinde, iuxta doctrinam supra 
-expositam, communissime a doctoribus traditam, et a S. Congregatione 
Concilii decisam, hanc licentiam non valere, et ideo matrimonium nul
lum esse. 

Verum hoc argumentum firmum non est. Primo enim non constat Re
verendum Chevalier, parochum loci Pontailler, ignorasse licentiam sibi a 
parocho Maes concessam. De hoc enim facto non bene concordant, in 
suis depositionibus, Reverendus Chevalier et Reverendus sacerdos Qui.1-
let, qui, vice et nomine D. Chevalier, celebravit matrimonium. Reveren
dus enim Chevalier dicit in sua depositione: « Ce n'est qu'après la célé-
« bration du mariage que j 'ai eu connaissance qu'une délégation m'était 
«accordée par M. Maes ». Reverendus autem Quillet dicit: « Je dois 
« ajouter, si mes souvenirs sont bien précis, qu'au déjeuner après le 
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«mariage au presbytère, M. le Doyen, fit devant moi la réflexion qu'il 
« ne savait pas bien s'il était le Curé des Jallu, lesquels venaient pas-
« ser quelques mois de villégiature chez leur parente Madame de Bau-
« dot. Cette réflexion ne laissa pas que de me surprendre, et elle m'au 
« rait même inquiété, si M. le Doyen n'avait ajouté, tout en la louant 
« la formule que les Curés du diocèse de Cambrai adjoignent au certi-
« fìcat de banc pour déléguer en cas de nécessité le curé destinataire. 
« De ce chef je fus rassuré ». Unde etiam Reverendus Chevalier, in altera 
depositione ita interrogatus : « 14 - Si un témoin soutient que vous avez 
« loué cette formule de délégation pendant le déjeuner qui a suivi le 
« mariage, que répondrez vous? » - sic respondit: « Je n'en ai aucun 
« souvenir. Si j'avais vu cette délégation, j 'en aurais été frappé. S'il se 
« présentait un témoignage formel contre moi sur ce point, je croirais 
« ä un défaut de mémoire, qui est possible, mais qui me paraît invrai-
« semblable pour les raisons dites plus haut ». Cum ergo non bene con
cordent haec duo testimonia, et lapsus memoriae non tantum possibilis, 
sed et facilis omnino sit, praesertim post tres circiter annos, dicendum est 
non constare Reverendum Chevalier licentiam sibi concessam ignorasse. 
Quod enim quis non recordetur alicuius dicti vel facti, praesertim ad 
tres annos retroascendentis, numquam fuit decisiva probatio, quod 
revera hoc non dixerit aut fecerit. Caeterum inverisimile prorsus est, 
ut parochus recipiens foliolum paucarum linearum, perlegerit ea quae in 
principio scripta erant, quaeque banna promulgata respiciebant, deinde 
viderit in fine nomen, cognomen et dignitatem scribentis, et praetermi
serit formulam delegationis, quae in medio typis impressa reperiebatur. 
Quod eo magis mirum esset, quod, ut ex actis constat, parochus, ante 
matrimonii celebrationem, dubitaverit an esset parochus proprius con 
trahentium, prouti patet ex depositionibus Mariae Martinet, matris 
sponsae, necnon Reverendi Quiliet, qui celebravit matrimonium. Unde 
nullo modo constat Reverendum Chevalier ignorasse licentiam sibi con
cessam. 

Etiamsi autem concederetur Reverendum Chevalier licentiam sibi 
concessam ignorasse, non idcirco constaret de nullitate matrimonii. Nam 
quod spectat ad decisiones hac in re latas a S. Congregatione Concilii, 
sic referuntur a Pallottini, loco citato, n. 56: « Supplicatur humiliter a 
« S. Congregatione Concilii resolvi, utrum matrimonium contractum 
«coram sacerdote extraneo, qui habet licentiam a proprio parocho 
« unius ex contrahentibus et ignorat se habere illam, prout etiam unus 
« ex contrahentibus ignorat, sit validum ». S. Congregatio respondit: 
« Matrimonium, ut supra, contractum a (coram) sacerdote, qui neque 

292 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

« certam neque praesumptam scientiam a proprio parocho habuit, non 
« esse validum ». In « Nullius » die 5 Dec. 1626, et die 15 Aprilis 1628 
in Dubium ad Cap. 1, sess. 24, De Reformatione matrimonii, et in libro 
Decretorum, p. 335. 

Porro, quaecumque sit indoles harum decisionum, non diremerunt 
controversiam inter doctores hac de re, ut supra dictum est, ortam. An
tequam enim hae decisiones ederentur, disputabant inter se doctores, 
utrum in sacerdote delegato requiratur scientia et acceptatio delegatio
nis, de qua controversia videre est Sánchez, De Matrim., lib. 3, disp. 36, 
ubi n. 1, pro sententia negativa multos et graves auctores refert. 
Editis autem praefatis decisionibus, licet in dies opinio communior fieret 
pro sententia affirmativa, remansit tamen controversia. Engel, in tit. De 
Clandestina dispensatione, n. 17, docet ad valorem licentiae non requiri 
eius scientiam, quia tandem aliquando hoc non requirit Concilium Tri
dentinum. « Utrum - inquit - haec licentia debuerit ipsi prius innotuisse, 
« hoc in Concilio non est expressum, et quamvis doctores id asserant, 
« tamen fundamentum eorum admodum dubium et controversum est. 
« Cum igitur de iure veteri, de quo tale matrimonium indubie valuerat, 
« non censeatur plus correctum, quam expressum, et in dubio potius 
« favendum matrimonio, cuius irritatio est odiosa et plerumque scanda-
« Iosa, ita ut vel ex unius Doctoris classici singulari opinione sustineri 
« possit (Sánchez, De Matrimonio, lib. 1, disput. 18, n. 7), atque aequi-
« tas rigori iuris sit praeferenda, plane opinor probabilem esse huius 
« matrimonii valorem ». Deinde Engel confutai, et quidem argumentis 
non spernendis, rationes ab aliis auctoribus, praesertim a Sánchez, alla
tas. Pro hac eadem Engeliana opinione allegantur plures alii doctores, 
apud Pallottini, loco cit., n. 51-52. 

Cum ergo hac in re adsit controversia, eaque sit gravis, ut ait D'An
nibale, Summula, t. 1, n. 225, nota 26, pag. 212, editio 3, procul dubio 
si agatur de matrimonio iam contracto, ei favendum est. Quam con
clusionem sic exprimit Emus Gasparri: « Stante controversia, in praxi, 
« si agatur de matrimonio contrahendo, tutior tenenda est sententia; 
« si de conctracto, favendum matrimonio donec S. Sedes aliud decla
raverit. » De Matrimonio, n. 1131, edit. 3, t. 2, p. 163. Ita pariter D'An
nibale: « Quam ob rem si quis nec ipse eam (licentiam) petiit, nec 
« scit petitam ab alio concessam fuisse, eaque nihilo minus forte usus 
«fuerit, standum erit pro valore actus, si quid opinor; v. g. si paro-
« chus, rogante Sempronio, sinat alium sacerdotem adesse matrimonio, 
« isque et concessionis et petitionis ignarus adstiterit. » loco cit., n. 225, 
nota 27, p. 212. 
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Quibus omnibus consideratis et sedulo perpensis, Christi nomine 
invocato, Nos infrascripti Auditores, pro Tribunali sedentes, et solum 
Deum prae oculis habentes, decernimus, declaramus, et definitive sen
tentiamus non constare de nullitate matrimonii inter Georgium Türk et 

Germanam Jallu, seu proposito dubio respondemus Negative ; et exinde 
sententiam Curiae Divionensis infirmamus et pro infirmata haberi decer
nimus et declaramus, sententiam autem Curiae Metropolitanae Lugdu
nensis confirmamus. Statuentes praeterea Germanam Jallu ad expensas 
iudiciales solvendas teneri, usque ad summam praefixam in Decreto D. Po : 

n entis de reductione expensarum. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris Tri
bunalium, ad quos spectat, ut executioni mandent hanc nostram defini
tivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam sacro
rum canonum, et praesertim cap. 3, sess. XXV, de Reform. Conc, Trid.; 

adhibitis iis executivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et oppor
tuna pro rerum adiunctis extitura sint. 

Romae, die 20 Ianuarii 1911. 

AD R. D. CANONICUM THOMAS PAROCHUM ECCLESIAE « DE NOTRE DAME » IN 
CIVITATE DIJON, OB TRIA VOLUMINA DE CONCORDATU ANNI 1516 INTER 
LEONEM X PONTIFICEM ET FRANCISCUM I FRANCORUM REGEM, SANCTITATI 
SUAE VENERATIONIS ERGO EXHIBITA. 

Monsieur le Curé, 

Le Saint-Père a eu pour très agréable l'hommage que vous lui 
avez fait de votre ouvrage sur le concordat conclu en 1516 entre le Pape 
Léon X et le roi de France François T. 

Dans ces trois volumes, fruit de recherches multipliées et d'un 
labeur considérable, vous avez traité votre sujet avec toute l'anïpleur